

IB-MURTEN | STROM - WASSER - WÄRME Irisweg 8, 3280 Murten, www.ibmurten.ch

Telefon: 026 672 92 20 E-Mail: info@ibmurten.ch

Stromtarife 2024

# LiveSuisse

Solarstrom aus dem Murtenbiet und Wasserkraft aus dem Wallis und dem Tessin in Echtzeit.

Mit «LiveSuisse» erhalten Sie Solarstrom aus dem Murtenbiet oder wenn die Sonne bei uns nicht scheint, Wasserkraft aus dem Wallis und dem Tessin. Zum Einheitstarif. In Echtzeit.

- 100% erneuerbar
- 100% in Echtzeit
- 100% nachhaltig

Tarif	Anwendungsbedingungen		
Basis	<ul><li>Lieferung bis 50'000 kWh/Jahr pro Zähler</li><li>Abgabe in Niederspannung</li></ul>		

Berechnen Sie Ihre individuellen Stromkosten ibmurten.ch/stromtarife





## Allgemeine Tarifbestimmungen

Die Energielieferung erfolgt gemäss den zum Zeitpunkt der Lieferung geltenden "Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) für den Anschluss, die Netzbenutzung und die Lieferung elektrischer Energie" der IB-Murten.

# Tarifzeiten (können jederzeit geändert werden)

Hochtarif (HT) 06:00 Uhr bis 22:00 Uhr Niedertarif (NT) 22:00 Uhr bis 06:00 Uhr

#### Tarife

Die Tarife und Grundgebühren sind in der Regel während eines Jahres gültig. Die Abrechnung der Grundgebühren erfolgt pro rata temporis der Abrechnungsperiode.

Voraussetzung für die Nutzung unseres innovativen Echtzeitstromprodukts ist ein digitaler Stromzähler, eine Datenverbindung über WLAN (des Kunden), eine Steckdose 230 V AC beim Stromzähler sowie das aliunid GATEWAY, die Schnittstelle zwischen Zähler und aliunid Cloud. Ein Gateway wird dem LiveSuisse Kunden zur Verfügung gestellt.

# Systemdienstleistungen Swissgrid und Stromreserven des Bundes(im Tarif nicht inbegriffen)

Die Systemdienstleitungen betragen ab 01.01.2024 0.81 Rp./kWh Stromreserven des Bundes betragen ab dem 01.01.2024 1.30 Rp./kWh

#### Gesetzliche Zuschläge und Abgaben (im Tarif nicht inbegriffen)

2.38 Rp./kWh kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) gemäss Art. 35b (EnG) 0.11 Rp./kWh Bundesabgabe für die ökologische Sanierung der Wasserkraft 0.37 Rp./kWh Abgaben an das Gemeinwesen für die Tarife Gewerbe und Industrie 0.61 Rp./kWh Abgaben an das Gemeinwesen für alle anderen Tarife

Weitere Gemeinde-, Kantons- oder eidgenössische Taxen können dazukommen.

# Blindenergie

Die gemessene Blindenergie bis 50% der Wirkenergie ist in der Netznutzung enthalten. Die darüber hinaus gemessene Blindenergie wird zum Tarif von 4.11 Rp./kVArh, verrechnet und ist für alle Tarife gültig.

# Mehrwertsteuer

Sämtliche Preisangaben inklusive 8.1% Mehrwertsteuer.

## Genehmigung

Aufgeführte Stromtarife vom Verwaltungsrat der IB-Murten am 29.06.2023 genehmigt.



Stromtarife 2024

# LiveSuisse

	Einheit	Total <sup>3)</sup>	Netznutzung 1)	Energie
Basis				
Arbeitstarif HT	Rp./kWh	30.31	12.14	18.17
Arbeitstarif NT 4)	Rp./kWh	24.77	6.59	18.17
Grundgebühr	CHF/Monat	9.73	9.73	
Vergütung Flexibilität <sup>5)</sup>	CHF/kW/Monat	-1.08	-1.08	

- 1) Die Systemdienstleistungen von Swissgrid, die Stromreserven des Bundes, die gesetzlichen Zuschläge und die Abgaben an das Gemeinwesen sind in diesen Tarifen nicht inbegriffen.
- 2) BD = Benutzungsdauer
- 3) Summe von Energie und Netznutzung exklusive gesetzliche Zuschläge und Abgaben sowie Systemdienstleistungen Swissgrid und Stromreserven des Bundes
- 4) Wenn eine Verbrauchsstelle die technischen Anforderungen einer Doppelzählung nicht erfüllt, wird diese mit der Kalkulationsgrundlage HT 79.1% und NT 20.9% verrechnet. Diese Aufteilung entspricht dem Durchschnitt eines Schweizer Haushaltes.
- 5) Der Kunde erteilt dem Verteilnetzbetreiber die Berechtigung, Verbraucher mit grösseren Lasten flexibel zu steuern. Pro Kilowatt sperrbarer Leistung erhält der Kunde einen entsprechenden Rabatt (aktuell für Boiler, Wärmepumpen und Elektroheizungen). Die Höhe der flexibel nutzbaren Leistung sowie die entsprechende Vergütung wird in einem separaten Vertrag geregelt. Die Steuerbarkeit der Leistung ist durch den Kunden sicherzustellen.

Sämtliche Preisangaben inklusive 8.1% Mehrwertsteuer. Es werden gerundete Werte angezeigt.